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Hit- és lelkészjelölti vizsgálatok. 
Mult évi egyetemes gyűlés jegyzőkönyvének 17. pon t -

jáva l a tbeol. akadémiai nagy bizottság megbízatott , „hogy 
a hit- és lelkészjelölti vizsgáknak egyrészt az alap- és 
szakvizsgákkal való öszhangzásba hozatala, másfészt azok-
nak egyöntetű szervezése tá rgyában javas la to t készítsen 
s e j avas la t közöltessék azután a kerületekkel, hogy azok 
az t tá rgyalván, az egyetemes gyűlésén ál lapí t tassék meg 
egyetemes érvénynyel ." 

Úgy láUsik, hogy e határozat hozatalánál f igyelmen 
kívül hagya to t t azon körülmény, hogy az egyetemes gyű-
lésnek van már ily tárgyú, még pedig elfogadott szabály-
zata, — mely az 1871. évi egyetemes gyűlés jegyzőköny-
vének 20-dik pontjában foglaltatik s melynek nemcsak 
1871/2. évben életbe kellett volna lépnie, hanem a dunán-
inneni kerületben életbeléptetésére meg is t é te t tek az át-
meneti intézkedések. — Most a helyzet némileg változván, 
egy-más pontjában á t kell ugyan a ha tároza tnak a lak í t -
tatnia , de lényegében megmaradhat és azt hiszszük nagyon 
rövid úton életbe is léptethető. 

Az ügynek s az egyetemes gyűlési közönségnek vé-
lünk szolgálni, midőn magát a szabályzatot közölve, egy-
szersmind az á ta lakí tásra nézve elmondjuk igénytelen vé-
leményünket. — A szabályzat szövege következő: 

„Vizsgálati zsinórmértékül ezentúl a következő pontok 

fognak szolgálni: 

1. Történik e vizsgálat az egyházkerületi gyűlés á l t a l 
három évre választot t vizsgáló bizottmány előtt, melynek 
elnöke az illető superintendens, t ag ja i : két lelkész, ké t 
világi egyén és a theol. intézetben működő tanárok . 

2. A vizsgálat évenkint csak egyszer t a r t a t ik . A 
vizsga idejét s helyét az egyes superintendentiák helyi 
körülményeikhez képest határozzák meg. 

3. A theologusok a negyedik tanfolyam befejezése 
után, a külső vocatio elnyerése előtt bármely évben, azon 
egyházkerületben tehetik le a vizsgát, a melynek hi t tani 
intézetében a harmadik tanfolyamot végezték. 

4. A vizsgát letenni akarók tar toznak az i ránt magu-
k a t legfölebb áprilhó végéig az illető superintendensnél 
jelenteni. 

5. A vizsga t á r g y a i : 
a) A theologiából: az ó- és újszövetség könyveinek 

magyaráza ta , bevezetés az ó- és újszövetség könyveibe, 
egyetemes egyháztörténelem, tekinte t te l a magyar prot. 
egyháztör téne t re , symbolika, ker. h i t tan és erkölcstan, 
homiletika, katechetika, l i turgika, theologia pastoralis, ma-
gya r prot . egyházjog. 

b) A bölcsészetből: a bölcsészet története, metaphyslka, 
kiválólag nevelés- és okta tás tan . 

6. A vizsga irás- és szóbeli: 
a) Az írásbeli megelőzi a szóbelit. — A vizsgatevők 

ké t értekezést t a r toznak otthon készíteni, egyet latin s 
egyet magyar nyelven, melyeket t isztán leírva, legalább 
négy hét te l a szóbeli vizsga előtt tar toznak az illető super-
intendensnek megbirálás véget t beküldeni. — Azután a 
ki tűzöt t napon a vizsgálat helyén megjelenvén, i t t zár t 
helyen, felügyelet a l a t t készítenek azon nyelven, melyen 
majdan szónokolni akarnak, szent beszédet, melyre a super-
intendens úr á l ta l ki tűzöt t alapigét csak akkor kapják. 

A kidolgozandó értekezésekhez a theol. tanárok adnak 
a superintendessel egyetértőleg, három vagy négy tá rgya t , 
melyek közül a vizsgát tevők tetszésök szerint választhatnak. 

b) A • zóbeli vizsgákat megelőzőleg tar toznak a vizs-
gá t letevők i bizottmány előtt felmutatni bizonyítványaikat, 
névszerint a gymnásium bevégeztével nyer t érettségi s a 
rendesen töl töt t 4 évi theol. tanfolyamról szóló bizonyít-
ványaikat . 

H a ez alkalommal kiderülne, mikép egyik vagy másik 
a vizsgálandók közül egy vagy más kötelezett t an tá rgya t 
épen nem, vagy nem kielégítő eredménynyel hallgatott, 
vagy a négy évi theol. tanfolyamot nem töltötte ki rende-
sen ; — vagy ha a vizsgáló birák többségének ítélete sze-
r int valamelyiknek munkái a mértéket meg nem ütik, vagy 
végre ha valamelyiknek erkölcsi és vallásos jelleme ellen 
té tet ik alapos kifogás, - az a szóbeli vizsgára nem bo-
csáttat ik. 
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c) A szóbeli vizsga az 5. szám a l a t t eló'sorolt tudo-
mányokból tö r tén ik az illető szak tanárok á l t a l ; ez u t á n a 
többi b izot tmányi t agok te r jesz the tnek a vizsgálandók elé 
kérdéseket , te tszésök szerint . 

7. A v izsgá t kellő eredménynyel l e te t t i f j ak erről 
rendes okmány t nyernek, melynek a superintendens és a 
vizsgáló b izo t tmány minden jelen levő t a g j a a lá í r ja magá t . 

A b izonyí tványban használandó osz tá lyza tnak három 
fokozata különböztet ik meg, u. m. : kitűnő, dicséretes és 
elégséges. 

8. A ki i ly okmány b i r tokában van, ezzel mind a 
négy egyházkerü le tben képes í t te t ik a megvá lasz tás ra lelki 
taní tói h iva ta l ra , — s ha a l e t e t t vizsga u t án egy évnek 
lefolyta e lőt t megválasz ta t ik , azonnal fel is a v a t t a t h a t i k 
minden további vizsga n é l k ü l ; ha pedig a vizsga u tán egy 
évvel v a g y még később kapná a hivást , akkor az illető super-
intendens á l t a l ennek tetszése szer int összehívott b izo t tmány 
előt t igazolja m a g á t az i ránt , mivel foglalkozot t a papjelöl t i 
vizsga óta ? A z u t á n a superintendens colloquiumot t a r t vele, 
melyből k i tűnjék, hogy a tudományban nem hanyago l t a el 
magá t . 

Mielőtt a v izsgát valaki l e t e t t e s képességi okmány t 
nyer t , nem je le l te thet ik ki lelkészi h iva ta l ra . 

9. A ki a vizsgáló b í rák többségének Ítélete szerint 
a v izsgá t nem á l lo t ta ki kellő eredménynyel , az egy év 
múlva, ha u g y te tsz ik neki, ismételhet i a z t ; ha azonban 
ekkor sem felelne meg a várakozásnak , végkép elutasí t -
t a t ik . 

10. A vizsgákról rendes j egyzőkönyv vezetendő. 
11. A v izsgáér t s az ar ró l k iá l l í tandó b izony í tványér t 

minden papje löl t 15 for in tot fizet, melyből 5 f r t a superin-
tendens t illeti, 10 f r t pedig a b izo t tmánynak a vizsgálat-
ban rész t ve t t t ag ja i közt egyenlőkép oszta t ik fel. 

12. Ezen szabá lyza t az egyet , gyűlés h a t á r z a t a szerint 
az 1871/2 tanévben lép életbe." 

Ki indulva m á r most szer intünk azon egyedüli helyes 
elvből , h o g y a theologiai intézetek a lelkész képzését be-
fejezve átadják, — az egyház pedig átveszi az ifjút, k ö v e t k e z ő 
kiegészítést, i lletőleg módosításokat a j á n l u n k : 

1. A z első p o n t b a n : „a theologiai intézetben működő taná-
rok" k ihagyandó volna s legfeljebb feltételesen veendő: le-
hetnek ugyan , de ez egyedül a vizsgáló bizot tságot a lakí tó 
egyetemes gyűlés tő l függ, a he lye t t inkább az egyházi il-
letve vi lági tagok száma nevelendő. — Mer t más a szem-
pont, melyből a t a n á r vizsgál s más melyet az á tvevő egy-
házi ha tóság alkalmaz. — A t a n á r inkább a tudomány, 
emez inkább egyházi haszná lha tóság á l láspont járól i téli 
meg az i f jú t . — Különben is a t aná r , ki előt t az i f jú col-
loquált , vizsgázott , nagyon jól t u d j a mennyi t ér. 

2. A 3. pontban „befejezése" u tán teendő vo lna : „és a 
szakvizsgálatnak sikeres letétele", mind a z t az e g y e t e m e s egy-
ház már megál lapí to t ta . 

3. A 6. a) pont második kikezdésében „a theol. taná-
rok1-1 k i h a g y a n d ó s h e l y e t t e : „a bizottság erre kijelölt tagjai" 
volna teendő. 

4. A 6. b) pontba „4" felveendő vo lna : („hazai 
intézeteinken legalább 3 " ) ; „ t a n f o l y a m r ó l " u t á n az „alap- és 
szakvizsgálatokról" szóló b izonyí tványaika t . 

A második kikezdésben „rendesen" h e l y e t t : „szabály-
szerűen". 

5. A 6. c) pontban „szaktanároka h e l y e t t : „a vizsgáló 
bizottságnak e czélra kijelölt tagjai" t eendő. 

Mint a fentebbiekből lá tsz ik a módosítások t isztán a 
vá l tozot t s az egyetemes gyűlés á l t a l a lko to t t helyzet folyo-
mányai , s azoknak elfogadása esetén, minthőgy a kerületek 
m á r az előfeltételek felet t , sőt a fenntközlöt t szabályza t ra 
nézve is n y i l a t k o z t a k : nem forog fenn semmi nehézség, 
hogy a szabá lyza t — m á r a jelen egyetemes gyűlésen vég-
legesítessék s a legközelebbi i lynemű vizsgála tná l életbe 
léptet tessék. 

Emlékeztetésül. 
Egyrészrő l a mul t évi egyetemes gyűlés hangula ta , 

másrészről a dunáninneni kerüle t i gyű lés ez évi t á rgya lása i 
arról győztek meg, hogy ez idei okt . 8-án Budapesten tar-
tandó egyet , gyű lésünk a pans lavismust ú j ra szóba fogja 
hozni. — J ó lesz t a l án ez alkalomból egyetmás t emlékez-
te tésü l e lmondanunk. 

Előre bocsátom, miszerint meg vagyok győződve, hogy 
a planslavismus vád ja az elmondandókért nem fog érni, 
mer t dunántúl i embart minden vád érhet , csak ez egy nem 
még az álmodozók részéről sem. — De még is ha hozzá 
szólok, teszem azért , mer t mint lu the ránus ember érdekelve 
érzem magamat mindannyiszor , va lahányszor egyházam 
érdekei forognak szóban. 

Nekem sehogy sem a k a r tetszeni, hogy évről évre a 
tó t egyházak papságáva l van az egyetemnek baja . Míg ez 
egyrészről sötét á r n y a t vet a tó t a tyaf iak vezetőire, addig 
másrészről a r ró l szolgál ta t tanúbizonyságot , hogy az egye-
tem nincs minden tek in te tben t i sz tában a felül: mi tartozik 
szorosan hatáskörébe ? A tó t ev. papság korán t sem azért , 
mer t a tót nyelvet beszéli áll oly sötét színben az ország 
szine-java előtt, hanem mer t az állam hivatalos nyelvét egy-
á l ta lán gyűlölni látszik, és ahol erre kínálkozó alkalom nyí-
lik, ezen érzetnek ek la táns kifejezést is ad. í g y cselekedett 
legutóbb Pozsonyban H ú r b a n és szövetséges társai , a ma-
g y a r nyelvet perhorrescál ták. Úgyde nem volt-e meg ennek 
legalább látszó oka ? 

Nem volna szabad nekünk lu theránus magyaroknak 
erre a lka lma t szolgál ta tnunk, ellenkezőleg a közel eső al-
k a l m a t elvonni tőlük. 

Mi szükség volt a mul t évi egyetemes egyházi gyűlé-
sen az anyakönyvek magyaros í t á sá t szorgalmazni ? Mi szük-
ség vol t a jegyzőkönyveknek tót nyelven való lefordí tását 
beszüntetni akarn i ? — E n nem értem. H a a ké t dolog oly 
mélyen bele vág a m a g y a r ál lam érdekeibe, hogy az csak 
ez u ton virágozhat ik, m á r akkor nem az egyházi gyűlése-
ke t t a r t o m a kezdeményezési jogra nézve competenseknek, 
mer t egyházi gyűléseken pol i t iká t űzni sem nem törvényes, 
sem nem tanácsos ; hanem erre politikai gyűlésezések az 
egyedül illetékesek, v a g y is első sorban a magya r törvény-
hozás. — Úgyde az anyakönyvekre nézve e jogról a tör-
vényhozás még 1868-ban lemondott, midőn a 44. t . cz. 
14. §-ban kimondotta, hogy „az egyházközségek . . . . anya-
könyveik vezetéseinek nye lvé t tetszés szerint ha tározhat -
j á k meg." 

A mi pedig az egyet, gyűlés jegyzőkönyvének három 
nyelven való vezetését , illetőleg k iadásá t illeti, ez is immár 
oly dolog, a melyen még 1867. tú lese t t az egyetem, de sőt 
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data occasione, a megürült jegyzői szék betöltésénél e kö 
rülmény is mindenkor előtte lebegett. 

Azért kár volt, még nagyobb kár lehet jövőre az 
i lyen ügyeket, melyek ma már nem egyházi gyűlések fóruma 
elé tartoznak legalább első sorban nem, újra — meg újra, 
előrántani. 

Igaz, eredmény nélkül nem múlik el az i lyen föllépés, 
mindég lesz láttatja. Csakhogy én mint lutheránus ember 
az ilyen eredményekre sehogy sem tudok büszke lenni. 

Mert soha sem tudok annak tapsolni, ha az egyetemes 
gyű lés idején a budapest i lapok egy ké t lu ther . szónokát 
hazaf ias dikcziójukért apostrofálnak, hogy anná l jobban és 
könnyebben neki ron thassanak a magyarhon i lu theránusok-
nak, ál l í tván, hogy hazaellenes asp i ra t ióka t t á p l á l n a k és 
tű rnek , és mindezt az autonomia köpenye a l a t t . E r g o az 
autonomiát meg kell szorítani. 

Pedig mint ilyenek sem nem t áp l á lnak anná l kevésbé 
tű rnek . H a van, a kí táplál , az nem mint lutheránus t áp-
lál ja . H a van, ki eltűri, az nem az autonomia köpenye a l a t t 
t ü r i el. Hanem táp lá l j a nemzetisége-, e l tűr i gyöngeségénél fogva. 

Nem képes pedig megfékezni, mer t nincs hozzá elég-
séges ass is tent iá ja . I lyennel csak az ál lam rendelkezik, azé r t 
t e h á t az állam ezt czélhoz-vezetőbben eszközölheti. Miér t 
nem teszi t e h á t ? Miért engedi az egyháza t maga magáva l 
így meghasonlani ? Azér t , mer t e jogá t törvényesen fö lad ta . 
V e g y ü k p. o. hogy az egyház komolyan veszi az ü g y e t , 
ami t jól felfogott érdekénél fogva nem fog tenni, és el-
ha tározza , hogy az anyakönyvek a lu the ránus egyházban 
egyá l t a l án m a g y a r nyelven vezetendők. E vége t t most már 
megkeresi in u l t ima analysi az államot. A z á l lamnak még 
az ass i s ten t iá t is meg kell tagadni , ha törvényesen a k a r 
el járni . Még pedig ké t okból. E lső ok az emii te t tem 1868. 
évi engedményes törvény . A második: ha lehetséges, hogy 
anyakönyvek holt (latin) nyelven is vezet te tnek, miér t ne 
veze t te the tnének élő ( tót) nyelven, mikor ezt az egyház-
községek tö rvény szerint tetszésők u t á n h a t á r o z h a t j á k meg. 

E r e d m é n y nélkül soha sem fog lefolyni az i lyen föl-
lépés. Most is ha l lo t tuk Pozsonyból. Az egyetem m a g y a r 
anyakönyveke t , magyarnye lvű j egyzőkönyveke t proponál. 
Mi l e t t az eredmény ? Árva, Turócz ind í tványa m e g f e j t i : 
„Tétessék a tó t nyelv, mint irodalmi nyelv gymnas iumaink-
ban kötelezővé." Ebből az eredményből sem kérek legalább 
r a j t a uj jongni nem tudok. 

De mind ezt lá tva, tapasz ta lva , az t tanácslom magam-
nak, ne provokál tassanak tó t a tyánkf ia i az egyházi gyűlések 
részéről olyasmivel, mire a törvényben engedménnyel b i rnak . 
Mer t bizony a jóhiszemű provokáló nézetei lesznek obseu-
rusok, míg ellenben, kik még is a m a g y a r á l lamiságnak 
fa la i t rugodozzák, azok bizonyára higvelejüek. 

H o g y ilyen sok össze-vissza j á r j a egyetemes gyűlése-
inken, annak nem kis részben oka a rendezet lenség. 

Egész bizonyosra veszem, ha egyszer „Rendszer"be 
lesz foglalva a kerületek viszonya az egyetemhez és az 
egyetemes gyűlés t á rgya i szorosan az egyháza t érdeklő 
végetlen tá rgysorozatból lesznek egybeál l í tva, t ó t a t y á n k -
fiainak más jogta lan panaszuk is meg fog szűnni, annál 
kevesebbé lesz okuk jogos panaszra . 

A lu theránus egyház, mint minden egyház erkölcsi 
t es tü le t . E r r e fektesse a fősúlyt gyülekezéseiben is. E z 
épiti m a g á t az egyházat , nagyobb erősségül szolgál az 

i államnak is, mint holmi torzsalkodások anyakönyv és jegyző-
könyvek miatt. Különben is legszebb e lv : Stium cuique. 

Ez elvnek érvényt szerezni, legelsőben is a protestáns 
egyház tette a magáévé. Ma sem lehet hozzá hűtlenné. 

Dixi et salvavi animam meam ! r. e. 

Mily változásokon ment át a paedagogiai gondol-
kodásmód a két reformátor működése folytán? 

i . 
A reformáczió kezdetén csak oly iskolák voltak, 

melyek bizonyos p á l y á k r a kész í te t tek elő, á l ta lános mivelt-
ségét n y ú j t ó k n a k hire sem volt , de nem is érezték szük-
séget az i lyen iskolának. Az egyháznak érdekében ál lot t , 
hogy m e g t a r t s a a népet azon tuda t l anságban , mely leg-
jobban biz tos í to t ta a papi u ra lmat . Fa lvakban , sőt városok-
ban is tömegesen nő t t fel az i f júság a nélkül , hogy irni 
olvasni t u d o t t volna, elég volt akkor az is, ha az egyház 
á l t a l követe l t külsőségeknek megfelel t a tanuló. 

Mennyi re megvál tozot t mindez a reformáczió fo ly t án ! 
A reformáczió paedagogiai je lentőségét három szempontból 
kell mél tányolnunk . E lőször : Fe l szabad í to t t a az emberi 
szellemet az egyház külső t ek in té lye alól és s a j á t benső-
séggé ado t t neki biztos alapot. A z ember aka rása és cse-
lekvése jogosu l t ságá t a lelkiismeret magas Ítélőszéke előtt 
m u t a t h a t t a ki, s a j á t hibáinak v a g y jó tu la jdonsága inak 
megítélésére s a j á t lelkében gyökeredző természetes mér téket 
t a lá l t , az eddigi külső mér ték he lye t t . Az evangél ikus ke-
resz tyének ú j erkölcsi á l láspont ja ez l e t t : Semmit se tégy, 
mitől lelkiismereted óv, és semmit se mulaszsz el, mire 
egy belső suga l la t ösztönöz. E pont ta l szorosan összefügg 
a második i s : Az evang. keresz tyének nem volt többé köz-
ve t í tő re szüksége s a j á t személye és az I s ten közt. A katho-
l ikus nap, ki eddig e közvetí tői szerepet vi t te , és á ldás t 
v a g y á tkot , örök ká rhoza to t v a g y örök boldogságot mon-
dot t és h i rde t e t t a híveknek, feleslegessé let t , mer t az 
egyes keresz tyén úgy az imában és az isteni t isztelet a la t t , 
min t köznapi ba ja i s gondjai közt közvetlenül j á ru lha to t t 
Is tenéhez. Ehez j á r u l t egy harmadik körülmény, mely tel-
jessé t e t t e a reformáczió paedagogiai je lentőségét : H a köz-
vet len összeköttetésben á l lo t t az ember az Istennel , sa já t 
t e t t e i é r t csak az I s tennek és lelkiismeretének volt felelős, 
t e h á t a le lki ismeretet ke l le t t ébreszteni s kifejteni, hogy 
az egyház megfeleljen J é z u s e s zava inak : Menjetek el és 
t an í t s a tok minden népeke t ! Ezzel k imondato t t az evang. 
keresz ténynek a műveledésre vonatkozó joga, mely a t iszta 
bensőséggé és h i t t é vá l t val lással egyetemben a szabad, 
öntudatos akaratot s cselekvést e r e d m é n y e z t e . 

A vallási és erkölcsi szempontok ezen vál tozásai maguk 
u t á n von ták a paedagogiai gondolkozási mód te l jes átala-
kulásá t . A tömeg nevelésének szükségessége lépet t előtérbe, 
melynek kielégítése az egyház elengedhetlen kötelességéve 
v á l t és ezzel meg lőn nyerve azon ta la j , melyből ú j iskola-
ügynek kel le t t felvirágoznia. É s ebben áll épen a refor-
máczió, illetőleg L u t h e r és Zwingli paedagogiai érdeme, s 
ha nem ad t ak is az ú j iskola szellemének és különösen a 
fejlődő népiskolának szilárd a lakot és biztos szervezetet, 
legalább az alapot le rak ták , melyen a szilárd épület eme 
kedhe te t t . 
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Közelebbről t ek in tve a ké t férfiú paedagogiai tevé-
kenységét , annak kell elsőséget adnunk, ki szélesebb alapon 
állva, nagyobb tevékenységet is f e j t he t e t t ki. Luther Márton, 
ki már egy évvel a 95 t é te l k i függesztése u t á n (1518) a 
nevelés t e ré re lépe t t i ly czimű szerény kis i r a t t a l : „Aus-
legung deutsch des Vaterunsers f ü r die e i n f ä l t i g e n L a i e n , 
nicht f ü r die Gelehr ten." (A m i a t y á n k m a g y a r á z a t a német 
nyelven nem a tudósok, hanem az együgyü laikusok szá-
mára,) s már 1520-ban megjelent ennek kiegészítésekép a 
„Kurze Form, die zehn Gebote, Glauben und Vaterunser zu 
betrachten11, (a t iz parancsolat , a h iszekegy és a mia tyánk 
rövid imertetése) czimű munkája , melyben kifejt i , hogy 
ezekre minden közönséges embernek szüksége van, s hogy 
ezekben mindaz bennfoglal ta t ik , a mi a sz. Írásban van s a 
mit a keresz tyénnek tudn ia kell. L á t j u k tehá t , hogy a 
n a g y h i t j av í tónak mind já r t kezdetben a tömeg nevelésére 
volt főgondja. Azonban a házi nevelésről sem feledkezik 
meg. „Sermon vom ehelichen Leben." ( E l m é l k e d é s a h á z a s 
életről) 1519. czimű munká jában ezeket mondja a gyermekek 
nevelésére vonatkozólag: „Tudniok kel l a házas tá r saknak , 
hogy semmivel sem tesznek I s tennek és az emberségnek 
nagyobb szolgála to t , min tha gyermekeike t jóra nevelik, 
mer t ez a legbiztosabb ú t az ég felé. De viszont a pokolba 
j u t á s t is ép i ly könnyen megérdemeljük, ha gyermekeinket 
e lhanyagol juk, szitkozódni, esküdni s s a j á t a k a r a t u k szerint 
élni engedjük." H a L u t h e r az t aka r t a , hogy a nép olvas-
hassa a bibliát, gondoskodnia ke l le t t annak lefordí tásáról 
is, és erre szolgált 1522-ben megjelent „biblia fordítása 
mely ú g y egyházi, mind paedagogiai je lentőségű. A neve-
lésre vonatkozó legfontosabb i r a t a 1524-ben je lent meg i ly 
cz ímen : An die Bürgermeister und Ratsherren aller Städte 
Deutschlands, dass sie christliche Schiden aufrichten und hal-
ten sollen." (Fe lh ívás Németország polgármestere ihez és 
tanácsosaihoz, hogy keresztyén iskolákat a lap í t sanak s t a r t -
sanak fenn.) 

Ebben kiemeli, mennyi re szükséges az iskolák alapí-
t á sa és f en t a r t á sa már alapos ismeret te l biró papok képzése 
szempontjából is, de meg ügyes férfiak és nők is mennyire 
k ívána tosak az ország ko rmányzásá r a és a házi nevelésre. 
A gyermekeke t nemcsak nye lvekre és tör ténelemre, hanem 
énekre, zenére és ma thema t iká ra is a k a r j a t an í t t a tn i . Azon 
kifogásra, hogy a gyermekek nem érnek r á iskolába járni , 
az a véleménye, hogy egy-két óráig bármely gyermek is 
t a n u l h a t naponta , ezen kivül ot thon is t anu lha t valami 
mesterséget , hiszen t ízszer annyi idő eltelik a fiúknál lap-
dázással és egyéb já tékokkal . A kiváló gyermekeke t tovább 
o t t kell fogni az iskolában, hogy taní tók, taní tónők, papok 
stb. legyenek belőlük. A felhívásnak, melynek végén a 
hivatalbel i mél tóság érzetére és a hazaf iságra appellál, oly 
eredménye volt, mint eddig semmiféle paedagogiai i r a tnak . 
E é g i iskolák á l lapotán j a v í t o t t a k , ú j a k a t á l l í to t tak fel, 
fejedelmek és városok versenyre kel tek a t a n ü g y emelésé-
ben. L u t h e r kiváló gondot fo rd í to t t a va l lás ok ta tásá ra , 
melynek e lmaradot tságáról egy egyházi vizitáczio a lka lmával 
győződöt t meg. E z ösztönözte kis és nagy &a7e-jának meg-
í r á sá ra (1529), melyek közül az első a gyermekek, a má-
sodik a lelkészek számára készült . Végre említendő még 
Lu the rnek i ly czimű i r a t a : „Sermon an die Prediger", (Szó-
za t a papokhoz), melyet 1530-ban, az ágostai országgyűlés 
folyása a l a t t ir t , lá tván, hogy mennyi szülő nem kénysze-

r í t i gyermekei t , hogy iskolába j á r j a n a k . Ebben már az ál ta-
lános iskolai kötelezet tséget is k imondja : „Ha a felsőség 
kényszer í the t i a la t tva ló i t a ka tonáskodásra , mennyivel in-
kább kényszer í the t i őket a r ra , hogy gyermeke ike t az isko-
lába küldjék, m e r t erre nagyobb szükség van, mint a há-
borúviselésre. Hangsú lyozza i t t a tan í tó i h iva ta l mél tóságát 
is: „A szorgalmas, jámbor taní tó t , ki hűségesen neveli s 
o k t a t j a a t anu lóka t , a vi lág semmiféle kincseivel sem lehet 
megjuta lmazni . H a nem volnék lelkész, iskolataní tó szeret-
nék lenni s tb." 

L u t h e r i r a t a i valódi kincses bányái a paed, igazságnak 
s bölcseségnek, melyből még korunk felvi lágosodott szel-
lemei is s ikerrel aknázha tnak . Steiger Frigyes, 

polg. isk. tanító jelölt. 

B E L F Ö L D . 
A bányakerületi superintendens, főtisztelendő Szeberényi 

Gusztáv kir. tanácsos úr egyházlátogatási körútja a nagy-honti 
esperesség délkelet i részeiben. 

A super intendens még szeptember 4-én indul t ál landó 
lakhelyéről Békés-Csabáról egyház lá toga tás i kö rú t j á ra . — 
Budapes ten csat lakozot t hozzá a nagyhon t i esperesség ké t 
j e g y z ő j e , n a g y s . Sembery István s t i s z t . Haendel Vilmos, 
selmeczi magyar -német lelkész. Váczon v á r t a az esperességi 
felügyelő nagys . Sembery Imre négyes fogata, a melyen 
csakhamar a felügyelő egyik kedvel t Tusculumára , a nógrád-
megyei Berénykére érkezet t . 

A m a g y a r vendégszere te t gazdag t apasz ta l a t a iva l 
f o l y t a t t a ú t j á t szept. 6-án Horpácson á t K ő v á r fe lé ; i t t fo-
g a d t a őt a megye h a t á r á n az esperességi kü ldöt t ség élén 
nagys . Dacsó Pál, országgyűlés i képviselő s az esperességi 
gyámin téze t elnöke, szívélyes s lelkes beszéddel, mely fen-
köl t gondolkodásának s hazafias i smert nemes érzületének 
vol t egy i rán t szóló t anúsága , — u g y a n így üdvözölte s 
fogad ta őt a poli t ikai ha tóság nevében a j á r á s főszolga-
b i rá ja tek. Hodossy Imre úr . Szép számú bandér ium ve t t e 
á t a vezérletet s hosszú kocsisor köve t te a közel fekvő 
Kis-Csalomiára, a hol megkezdte püspöki visi tat ionális mű-
ködését . Az o t t an i a n y a e g y h á z buzgó lelkésze Scheffarovszky 
János magya r szívélyes üdvözlése u t á n megkezdődöt t mind-
j á r t az egyház tö r téne té t s jelen á l lapotá t fe l tün te tő jegyző-
könyv olvasása. Ebből k i tűnt , hogy a község alapítója 
1694-ben Lenkey Sándor volt , a ki az o t tani pusz tán állan-
dóan megtelepedett . Hozzácsa t lakozot t későbben — 10 év 
múlva — a Líptómegyéből származó Luby György, a kik , 
min t az ev. egyház hívei, nemcsak a községnek, de a z 
egyháznak alapítói is. E l ső temploma 1742 körül épül t a 
buzgó s vallásos földesúr Zmeskall Adám kezdeményezése 
fo lytán . — Ugyanezen templom a buzgó Tihanyi Dániel 
ha tha tó s közbenjárása daczára, a ki mint a község földes 
u r a s pár t fogója a t rón elé is v i t t e az ügyet , egy felsőbb, 
rendelet következtében, melyet a vakbuzgó vallásos t ü r e l 
met lenség ki t udo t t eszközölni, — lerombol ta to t t 1752-ben 
szept . 14-én. Ezen rendelet serény végreha j t a tó ja a nemes 
vá rmegye megbízásából vol t Liptay Sándor szolgabíró s 
Luby Antal e s k ü d t . — Tihanyi Dániel s az a p á n a k mé l tó 
fia Tamás, f á r adha t l an buzgósága s n a g y áldozataik mel-
l e t t épül t fel az ú j templom 1787-ben s a következő évek 
folyamában a paplak s iskola melléképületeivel együt t . 



•321 

— Az utóbb felvirágzott egyház az utolsó évtizedekben, 
fájdalom! ismét feloszlásnak indult, egészen más tényezó'k 
befolyása alat t . A templom mai nap félig rom s megrepe-
dezett, te tő nélküli falai hangos panaszt emelnek a volt 
sáfárok ellen. Remélhető', hogy a superintendens intézke-
dése és lelkesítő' s buzdító szava termékeny ta la jba esett 
és a jövó' tavaszszal az egyházbeliek vál lvete t t munkálko-
dása, melynél több izraelita is barátságosan segédkezet 
nyúj t , kiemelkedik ismét romjaiból az Is ten háza, mely az 
egész, téres áldott völgyet uralja. Adja I s t en! Ezzel b iz ta t 
a mostani felügyelő' tek. Hodossy Imre f á radha t lan tevé-
kenysége is. 

A szives vendéglátás u tán megindult a főpásztor és 
kísérete a hegyek között fekvő csall-apovai egyházba jelen-
legi főesperesünk, Lörincsék János székhelyére, oly úton, 
melyet a természet keze a lkotot t s az ember munkája 
századokon keresztül nem mert átidomítani, ta lán szerfölötti 
ragaszkodásból az ősi állapotokhoz? S ot t mulatása a la t t 
szept. 7-én s 8-án csakugyan meggyőződött arról, hogy ezen 
régi gyülekezetben, mely már 1626 ban teljesen szervezve 
volt, az ősi erény, a régi buzgóság honol a vallás-erkölcsi 
élet legelevenebb lüktetése mellett. 

A lé tér t való szomorú emlékű nehéz küzdelmei után, 
ú j életre ébredt az egyház a hitbuzgó Prónay és Podma-
niczky úri családok közbevetése folytán. — Uj temploma 
1866-ban épült fel s a tornyában megszólaló szépszavú 
harangok hangosan beszélnek a hívek s hi t tes tvérek áldo-
zatkészségéről, — de egyszersmind arról is, hogy még 
századunkban, sőt a legközelebb lefolyt évtizedben birói 
í télet folytán 1871-ben aug. 9-én karhata lommal véte t tek el 
ugyanezen toronyból a t isztán ev. község harangjai , melye-
ket a község egykoron szerzett, — de a melyek az üldözés 
gyászos korszakában a r. kath. egyház prímásának kezébe 
kerültek és a jogát kereső gyülekezet még 109 f r tny i per-
költség megtérítésére is kényszerí t tetet t . Ez bizonynyal 
nem az 1848-ki XX. törvény czikk folyománya!? 

A szíves fogadtatás s vendéglátás után, a gyülekezet 
ügyei a legjobb rendben ta lá l ta tván, á tment a superinten-
dens sept. 9-én Keszihóczra, ahol megvizsgálván a kis de 
csinos templommal biró fiók-egyházat, nagys. Bacsó Pál 
vendégszerető házánál pihenőt ta r to t t , fo ly ta tva azt 10-én 
Pri helyen nagys. Laszkáry Miklós úri házánál kíséretével 
együt t . Ezen úri családok a hitbuzgó s áldozatkész eldődök 
nyomdokain járva, a kik a vidék protestáns egyházainak 
védurai s fenntartói voltak, elismerésre méltó s napjainkban 
r i tka buzgósággal s odaadással karol ják fel s ápolják az 
ev. egyház és iskola ügyeit, ev. s hazafias szellemben, teljes 
egyetértésben a főpásztorral s annak ha tha tós közreműkö-
dése mel le t t ; különösen azok női tagjai, a kik mind meg 
annyi védangyalai a vidéknek s már thai tevékenységet fej-
tenek ki a szegények s e lhagyatot t á rvák mostoha sorsának 
enyhítésében. 

S ezen szellem ha t ja á t s lelkesíti a príbeli egyház 
lelkészét is tiszt. Stúr Károlyt, ki példás odaadással mű-
ködik egyházában, mely már a reformatio első évtizedeiben 
keletkezett s a honti esperesség legrégibb ev. egyházai 
közé tartozik. Az üldözések korszaka nem nehezedett oly 
súlyosan reá, mint más távolabb eső testvér-egyházakra s 
hogy a föld- s szőlőműveléssel foglalkozó hivek valláser-
kölcsi állapota oly kitűnőnek ta lá l ta tot t , annak tényezője 

nemcsak a folytonos — a múltban kevésbé megháborított — 
lelki gondozás, de különösen a mostani lelkész 1849. óta folyd 
áldásos munkássága. 

I l y kellemes tapasztalatok után, melyek ha tásá t a 
a nép különféle módon nyilatkozó szivélyessége — különösen 
a fogadásnál s az elkisérésnél még nevelt, ál talment a fő-
pásztor, jelentékenyen gyarapodot t kíséretével a palojtai 
egyházba szept. 11-én dél után, — ismét nagys. Dacsó Pál 
országgyűlési képviselő szép négyes fogatán, — a mely 
Kövártúl kezdve folyton rendelkezésére állott. A község 
ha t á rán fenyőgalylyal díszített ív a la t t fogadta őt számos 
úri kiséret élén tek. Bende Miklós ur, ottani földbirtokos, — 
a paplak küszöbén pedig hívei körében az egyház buzgó 
papja Szabó Gyula. — A beható vizsgálat beigazolta, hogy 
a rohamosan ter jedő közöny ezen napjaiban is, mily sokat 
tehet a lelkes odaadással működő pap a reá bizott gyüle-
kezet körében, a ki nem csak érdekét hajhássza, hanem 
szakadat lanul a reábizottak boldogításán fáradozik. 

Az ezen egyházközségben nyilatkozó hit testvéri s 
felebaráti szeretetből fakadó adakozás jegyzőkönyvi elis-
merésben is részesült, elismerésül a jelenben s buzdításul a 
jövőre. — Ezen egyházban is, mely a 17-ik század elején 
már teljesen szervezve volt s azóta szakadatlanul fennáll, 
— valamint mindenütt, ahol eddig megfordult, nem mu-
lasz to t ta el a szeretve t isztel t főpásztor, mind az az üdvöz-
letekre adot t mindég találó válaszaiban, mind pedig az 
egyházi vizsgálatot befejező vallásos ihletből fakadó beszé-
deiben, mind pedig az iskolák látogatásánál , a vezetők és 
vezetettek, az előljárok és a hivek lelkére kötni, hogy val-
lás-erkölcsi alapon építve Is ten országát, munkálják szere-
t e t t hazánk közboldogságát, — elsaját í tva szorgalommal s 
t an í tva a fiatalabb nemzedéknek a magyar nyelvet, — 
buzdítva ott, a hol e téren haladást, megróva ott — 
még pedig szigorúan — a hol ez irányban hanyagságot 
észlelt. 

Mint ezen egyház pártfogói ki tűntek a Bacsó-, Ebeczky-
s Tihanyi nemes családok. Ez idő szerint is nagys. Dacsó Pál 
országgyűlési képviselő, annak lelkes s buzgó s mindenkor 
tanácscsal s t e t te l segíteni kész felügyelője. 

Palojtán jelentékenyen leolvadt a nagys. s főtiszt, ur 
kísérete, — visszariadva ta lán a bekövetkező ú t minőségé-
től ; szép erdős völgyön vezet keresztül jobbára egy ott 
kigyódzó, hegyi pa tak köves medrében, — mely a kényelem 
szülte rugós kocsit meg nem tű r i s esküdt ellenségeként 
megakasz t ja a hol s a mikor csak lehet, különösen hogyha 
a vad ár végig hömpölyög a keskeny völgyön. Szerencsésen 
hatol t r a j t a keresztül tek. Bende Miklós úr szép négyes 
fogatán s a szívélyes s díszes fogadás a dacsolami egyház-
községben csakhamar feledteté velünk az ut fáradalmait. 

K Ü L F Ö L D . 

Ausztria. — A bécsi legfőbb törvényszék az u t o l s ó idő-
ben oly határozatot hozott, mely különféle viszonyokra 
nem maradha t hatás nélkül. Kilencz évvel ezelőtt ugyanis 
egy róm. ka th . lelkész, ki 1858-ban egy szerzetben t e t t 
fogadalmat és három év múlva magasabb rendeket is el-
nyerte, az ú j felekezeti törvények alapján rendjéből ki-

I lépett, á t t é r t a prot. egyházba és mint protestáns egybeklet 
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egy leánynyal, ki az ó-kath. gyülekezethez tar tozot t . Csak 
a múlt évben jö t t ezen eset kérdés a lá ; a hatóság meg-
indítot ta az el járást és a házasságot érvénytelennek nyi-
la tkoz ta t ta ki. — A volt lelkész ez ellen felebbezett, elő-
ször a másodfokú hatósághoz, s végre a legfőbb törvény-
székhez. De ez utóbbi is helybenhagyta az első biróság 
Ítéletét, azt ha tá rozván: „a róm. kath. egyház a magasabb 
rendeket és az ünnepélyes szerzetesi fogadalmat általános 
házassági akadálynak tekinti ," a polgári törvényhozás a 
nyilványos rend és erkölcsre való tekintetből ama akadá ly t 
korJátlanúl elismerte, és ezen elismerés az állami alaptör-
vény ama czikkei által, melyeknél fogva mindenkinek teljes 
hit- és lelkiismeretbeli szabadság biztosít tatik és polgári 
s politikai jogainak élvezése hitvallásától független, annál 
kevésbé a l te ra l ta tha to t t , mert az ide vonatkozó czikk ha-
tározottan kimondja, hogy az állampolgári kötelességeket 
a hitvallás nem szorí that ja meg. Valamennyi vallásfelekezet 
tagja inak állampolgári kötelességeihez pedig, így követ-
keztet az ítélet, tartozik minden cselekvény elkerülése, 
mely a nyilvános rend és erkölcsre való tekintetből a tör-
vény által helytelenit tet ik. 

A feldhirchi „Stella Matutina" cz imű j e z s u i t a i n t é z e t n e k 
e nyáron 410 növendéke volt, ezek közt 1 isenburgi herczeg, 
51 gróf, 1 marquis, 1 vioomte, 46 báró és 24 nemes; a 
többi 268 növendék polgári származású. Az országok sze-
r int esik Németországra 298 (175 porosz, 54 bajor, 81 
württembergi, 24 bádeni, 7 darmstadti , 3 szász, 2 elsaszi, 
1 braunschweigi, 1 rudolfstadti), Auszt r iá ra 51, Svájczra 
28, Francziaországra 24, Angl iára 10, Olaszországra 4 
Amerikára és Lichtensteinra 2—2, Oroszországra 1. 

Németország. — Azon 12 tagból álló bizottság, mely 
az „egyházi művészet egylete" alapszabályainak kidolgo-
zásával meg volt bízva, fe ladatá t bevégezte. Az egylet a 
bajor országos egyházra szorítkozik. Az alapszabályok sze-
r in t az egylet czélja az egyházi művészet i ránt i érdekeltség 
ébresztése és ápolása, az ország ev. gyülekezeteinek se-
gélyezése templomok vagy egyéb vallásos helyiségek helyes 
és méltó helyreáll í tásában és berendezésében, s tylszerű 
szent edények, képek stb. beszerzésében, továbbá ház és 
iskola számára jó keresztyén képek kiáll í tásában áll. Az 
egylet azonkívül eszközeihez mérten szűkölködő gyülekeze-
teket a megszerzésben és berendezésben segélyezhet. Az 
egylet székhelye Nürnberg. A szervezkedő közgyűlés szep-
temberhó közepén ta r ta t ik . 

G-oszler porosz oktatásügyi miniszter a leányok tor-
nászása ügyében a községi hatóságokhoz intézet t rendele-
tében oda nyilatkozott , hogy a férfiak ál ta l adott torna-
oktatást , legalább a leányok felsőbb osztályaiban, helyesnek 
nem t a r t j a és nők általi helyettesí tést javai, a kik közt 
elegendő alkalmas erő található. Sokkal helyesebb le t t 
volna a férfiak okta tásá t a tornászatban, legalább a felsőbb 
leányosztályokban, egyenesen eltiltani. 

A három utolsó év alatti evang. theol. tanúlmánynak 
áttekintése a tanulók nagy szaporodását muta t ja ki Porosz-
országban. Jelenleg a porosz egyetemeken 1908. más német 
egyetemeken 414, összesen 2322 porosz theologus tanúi. A 
lapok tévesen kiszámítják, hogy azon esetben, ha a szám 
ál lhatatosan megmarad, évenként 774 lelkész jelölt kerülend 
k i ; de a mellett elfelejtik, hogy sok tanuló ha t félévnél 
tovább időz az egyetemen és, hogy a lelkész jelöltek körül-

belül a tanulók egy ötödét teszik. I gy tehá t évenként leg-
feljebb 500 érné el czélját. Az egyház évi szükséglete a 
nyolcz régi ta r tományban most már 300, ehhez jön a három 
új ta r tomány szükséglete évi 100-zal, úgy, hogy az intéze-
tekben való szolgálatra, valamint a belső és külföldi mis-
sióra csak 100 marad. Elnézve attól, hogy számos lelkészi 
állomás még mindig üresedésben van és sok iskolai állomás 
hitjelöltek ál tal töltendő be, most még túlságos productió-
ról szó nem lehet. Az sem muta tha tó ki, hogy a porosz 
theologusok száma külső egyetemeken viszonylagosan fogyna. 
Lipcsében volt az 1884-ki nyár i félévben 206, Erlangenben 
92, Tübingában 118 porosz theologus az 1876-ki nyár i félév 
a la t t 63, 11, 33 ellenében. — A porosz egyetemek szapo-
rodása oda magyarázható hogy azok száma, kik fiaikat a 
theol. pá lyára szánják, nagyobbodott és ezzel egyszersmind 
azon szülék száma, kik fiaikat legszívesebben belföldi egye-
temekre küldik. Fel tűnő javulás t csak Greifswaldnál lehet 
kimutatni, hol jelenleg 202 theologus van 1876-ik év a la t t 
30 ellenében és így 10 év óta ezer °/0 nőtt . — A tudo-
mány álláspontjából csak kívánatos, hogy a tanulók ne 
csak belföldi főiskolákat keressenek fel és ú t ra kell emlé-
kezni, hogy Poroszországon belül több ízben azon kívánság 
ta lá l t kifejezést, hogy azon követelés, mely szerint porosz 
theologusok három félévig kötelesek porosz egyetem láto-
gatására szüntet tetnék meg, egyetér tve az 1873. május 11-én 
kelt törvénnyel, mely a 3 éves theol. t anulmányt egy 
német állami egyetemen szükségesnek mondja a tudományos 
vizsgához. 

Hivatalos oldalról jelentik, hogy a tar tományi ható-
ságok oda u tas í t ta t tak , hogy ellenőrizzék váljon a vasár-
és ünnepnapok megszentelésére vonatkozó rendeletek minden-
ü t t keresztül vitetnek-e, az ellenök cselekvők pedig meg-
büntettetnek-e ; kiegészítésül hirlik, hogy mindenek előtt 
ku ta tnák ki, váljon ismerik-e a hatóságok a vasárnap szen-
telésre vonatkozó rendeleteket, és a hol ezen eset elő nem 
fordúl, a hatóságok emlékeztessenek az ide vágó rendele-
tekre. Továbbá szereztetnék tudomás arról, váljon a fenn-
álló rendeletek rendszerint alkalmaztatnak-e. A hol ez eddig 
nem történik, jövőben gondoskodni kell, hogy a rendeletek 
szigorúan megtar tassanak és mulasztások megbüntettessenek. 
Végre oda u tas í t ta tnak a tar tományi hatóságok, hogy je-
lentsék be, váljon elégségesek-e az eddigi rendeletek, hogy 
a vasár- és ünnepnapok megszentelése eszközöltessék. Az 
utóbbi kérdésre igenlőleg válaszoltak, úgyhogy azok, kik 
a rendeletek szigorítását kívánták, kívánságuk teljesítésére 
nem számithatnak. 

A regensburgi püspök pásztorlevelet intézett kerületé-
hez, melyben a szabadkőmivesekről szóló pápai bullára 
figyelmezteti, a páholyba való belépéstől óvja a híveket, 
a tagokat a kilépésre inti és a veszedelmes titkos szövetség 
elleni küzdés eszközeit fejtegeti. A pásztorlevél megfelel 
azon instructiónak, mely az inquisitio sz. congregatiója ál tal 
ezen pápai bullához mellékeltetet t és a kerület lelkész-
ségéhez azon felszólítással fordúl, hogy ezen instructio a 
gyakorla t i életben alkalmaztassák. 

Francziaország. — Azon nagyszerű haladásokat, melye-
ket a felekezetnélküli iskola 1877. óta Francziaországban te t t , 
melynél fogva az állam 1877-ban 121/2 millió franknyi , 
1882-ben pedig 68x/2 millióból álló pótlékot fizetett Bert 
Pál és társai még keveslik. Ber t Pál az 1882. és 1883-
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évekről statis.tikai k imuta tás t közöl t , melyben egyebek 
közt emliti, hogy jelenleg még a tani tó tes tvérek 38%-a 
és a tani tónővérek 45%-a, minden tanképesi tő okmány 
nélkül tan i t az i sko lákban ; továbbá hogy az 1879-ki 
törvény daczára, mely minden t a r t ománynak kötelességévé 
teszi egy-egy tanitó- és tanitónő-képző intézet f enn ta r t á sá t , 
jelenleg még 36 t a r t omány e törvénynek nem t e t t eleget. 
1244 congregaczionista t an i t képesítő okmány nélkül . — 
Ber t Pá l adata i k imuta t ják , hogy a f ranczia iskolakötelesek-
nek legalább harmada congregaczionisták á l ta l ok ta t t a t ik , kik 
eszerint a radikális haladásnak és a demokrat ikus szabad-
ságnak ellenségei. — A nyilvános iskolákban azonban a 
tankönyvek ál ta l erélyesen ter jeszt ik az elvi lágiasi tást . 
A grammat ikában egy szóval sem szabad I s t en t , Jézus t , 
az imát, a teremtőt vagy á l ta lános keresz tény dolgokat 
említeni. — E g y „nye lv tan gyermekek számára" , mely 
Pár isban megjelent, első 16 kiadásaiban fe lada toka t t a r t a l -
mazott , melyek eképen j av i t a t t ak . Előbb azt mondta : I s t en 
a világ teremtője m o s t : „Europa a vi lág egy része" : előbb : 
„Kain megölte Abel t es tvéré t" m o s t : „Olaszországnak 
körülbelül saru a lak ja v a n ; e lőbb: Ábrahám a héberek 
a ty j a , " most „a genfi tó vize á t lá tszó," e lőbb: „vala-
mennyi nemzet a t y j a Ábrahám," m o s t : „Af r ikának három-
szög a lak ja van." stb. Ez csakugyan e lva l lás ta lan i tás és 
elvilágositás. 

Parisban jelenleg valamennyi kórház világiak kezében 
van. Az i rgalmas nővéreket, a legtöbb kórházban legalább, 
világi ápolónők helyet tes í t ik ; egyetlen egy róm. ka th . kór-
házi lelkész sem lakik a kórházban mint ezelőtt , és ka th . 
s evang. lelkészek a betegek szobáit csak úgy l á toga tha t -
ják meg, ha a betegek kívánják. Mily ter jedelmes a lelkészi 
munka a kórházakban, azon tényből lá tható , hogy Pár i sban 
11 á l ta lános korház létezik, az az olyanok, melyekben nem 
gyógykezel te t ik bizonyos osztály, vagy bizonyos betegség; 
ahhoz nyolcz külön kórház, melyekben összesen 6900 ágy 
felnőttek és 1490 gyermekek számára áll fenn. — E szám-
ban nem foglaltat ik a négy nagy katonai kórház. Ezen 
kórházakban a betegnek, kit belépésénél nem kérdeznek 
felekezete után, csak azon joga van, hogy lelkészt h iva tha t 
magához. De tudvalevő dolog, mennyi ka thol ikus és mennyi 
protes táns kerül ezen városban a kórágyra , kik soha vagy 
évek óta lelkészt sem nem lá t tak , sem nem hal lo t tak . A 
kórház vezetése ezen i rányban nem is ád a betegeknek semmi-
féle u tas í tás t , hacsak a lelkész nem lakik a kórház köze-
lében és a túlbuzgó igazgató arról nem gondoskodik, hogy 
a lelkész minél több lá toga tás t tegyen. Hogy ezen a bajon 
segítsenek, ka th . és evang. hölgyek közt egyletek a laku l tak , 
melyek, a mennyire lehet, keresztyén vigaszszal l á t j ák el 
a betegeket vagy ezek számára az i l letékes lelkész látoga-
t á s á t közvetít ik. Minden egyes kórházhoz egy-egy kath . és 
evang. lelkész van rendelve. Azonkívül van minden kór-
házban egy kis prot. könyvtár , a melyben a hölgyek mind-
azon evang. betegek névjegyzékét is vezetik, kikkel a kór-
házban ta lá lkoztak. 

V E G Y E S E K . 
— Felhívás! Mindazon lisztéit urakat, kik a tervezett 

„Luther életrajza" kiadási költségeinek fedezésére adakozni 
kegyeskedtek, tisztélettel félkérem: szíveskedjenek adományaik 

lelett folyó szeptemberhó 30-ig (levelező lap utján) rendel-
kezni. — Ki ezt nem tenné, annak adományát a „Luther-
társaság" czéljaira gyűlt összeghez csatolva, a megalakulandó 
társaság rendelkezésére bocsátom. Szerkesztő. 

— Sürgős kérelem. A harmadik évnegyed végén s a 
negyediknek közéledtével tisztelettel kérem e lapok olvasóit: 
szíveskedjenek a hátrálékosok tartozásaikat lefizetni s mind-
nyájan a vállalatot szellemi és anyagi támogatásukban 
részesíteni. 

Uj megrendelést vagy előfizetést szivesen fogadunk s a 
kifejezett kívánságnak készséggel megfelelni kedves kötelességünk-
nek tartjuk. 

— 0 Felsége a király a szendi evang. egyházközség-
nek , t emplomtornya felépítésére száz for intnyi segélyt 
kegyeskedet t adományozni. 

— Nagy Péter püspök temetése, m i n t K o l o z s v á r r ó l 
jelentik, szept 19-én délután mintegy 8—10 ezer főnyi 
közönség részvétele mellet t ment végbe. A temetésen kép-
viselve vo l t ak : az összes erdélyi ref. egyházmegyék, az 
erdélyi róm. ka th . püspök B r a t s nagyprépost ál tal , az izra-
eli ta hitközség, a görög-keleti kathol ikus egyház. Román 
Miron metropoli ta külön, meleg hangon t a r t o t t t áv i ra tban 
fejezte ki részvétét . Je len vo l t ak : Ferencz József uni tár ius 
püspök a papi és t aná r i k a r r a l ; a nagyszebeni lu theránus 
p ü s p ö k h e l y e t t e s , Sípos Pál, Pap Gábor é s Szász Károly 
ref. püspökök, az erdélyi ar is tokracziának Kolozsvár t t időző 
tag ja i . Testület i leg jelentek meg: a helybeli tanintézetek, 
pénzintézetek, hatóságok. A sze r ta r t ás délután 4 órakor 
ve t t e kezdeté t a kü lmagya r utczai templomban, hol a rava-
t a l fe lál l í tva volt . A templom falai fekete posztóval voltak 
bevonva, va lamint a padozat is. Az egyházi karének u tán 
a kolozsvári dalkör k i tűnő összhanggal énekelt két gyász-
dalt . E z u t á n Révész püspök mondott megható imát. Külö-
nösen megha to t ta a több ezerre menő hal lgatóságot Révész 
búcsúja, melyben felemiitette, hogy előérzete az t sugalta , 
hogy ne jöjjön ide, de a meghívásnak s a gyászoló család 
benne he lyeze t t bizalmának engedett , ha belehal is a búcsú-
ba. Tudvalevő, hogy Révész t Nagy Péterhez a legbensőbb 
ba rá t s ág kötöt te . A gyászsze r t a r t á s végezte után a legidő-
sebb esperesek vi t ték ki vállaikon a koporsót a gyászkocsi-
hoz, mely előt t koszorúkkal t e rhe l t kocsi haladt . A közön-
ség a menetnek sorfala t képezett . Ahol a menet elhaladt , 
az utczai lámpák meggyúj tva , és gryászszal bevonva voltak. 
A halottaskocsi el indulásakor a menet első része már a 
temető kapujá ig ért . A temetőben a sirnál külön rava ta l 
vol t felál l í tva, melyre a ha lo t t r á helyeztetvén, Keresztes 
József nagyenyedi pap és t a n á r mondott mélyen megható 
beszédet. A sze r t a r t á s este 8 órakor végződött . A temeté-
sen jelen volt még Bizby F. Jakab a modvillei (amerikai) 
uni tá r ius h i t t an i intézet i t t időző t a n á r a is. 

— Tót-Komlós s z e p t . 23 . Előleges közlemény a békés-
csanádi esp. gyűlésről. — A gyűlés első és legkiemelkedőbb 
momentuma volt Zsilinszky Mihály felügyelő székfoglaló 
beszéde, melyben a beigta to t t gyönyörű koszorúba foglalta 
az evangel ikus protes táns i rányeszméket , melyeknek ő mint 
felügyelő i t t és mindenüt t é rvény t szerezni törekszik. — 
Második fő t á r g y volt Tatay István nyugdí jának megálla-
pí tása mely körül a főgymnasiumi pénztár szenvedő álla-
potának szempontjából kíindúlva, az erkölcsi elismerésnek 
igen erős hangsúlyozása mellett, szintoly erős aggály Iva I 
l e t t hangozta tva a nyugdí jnak évi 600 írton tul nem ter-
jesztése. — Ennek 150 f r tny i lakáspénzzel 750 í r t ra ki-
egészítése mellet t szavuka t mérlegbe vetvén ntiszt . llorvuth 
Sámuel, Szeberényi Andor, Haan Lajos, id . Jeszenszky Károly, 
Petrovits Soma, Korén Pál és n a g y s . Haviár Dani u r a k , a 
h a t á r o z a t o t Zsilinszky Mihály e l n ö k ez utóbbi érte lemben 
mondotta ki. — Ugyanazon aggályokkal szemben kivált 
Haviár Dani érvelése következtében megszavaztatott a 
szarvasi főgymnasiumi tanároknak 5 0 - 50 f r tny i dragasági 
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pótlék. Ezen tú l t á r g y a l t a to t t a békés-csabai a lgymnasium 
ál lamsegély-kérvénye. 

A pozsonyi tlieologia akadémiai hallgatók „Önsegélyző 
kör ' -ének a laptőkéjére következő kegyes adakozások tör-
t én tek : 
1. Szab. kir . Pozsony város nemes tanácsa 

a Schreiber Alajos-féle a lapí tványból . 40. f r t — kr. 
2. t iszt . SchleifFer Káro ly misérdi lelkész ú r 

a „Lu the r a lap"- ra . . • 1 „ — „ 
Összesen 41 f r t — kr. 

A pénz tá r eddigi á l lása 151 „ 42 „ 
Összes vagyon 192 f r t 42 kr . 

Midőn e szives adományokér t hálás köszönetet mondanánk, 
egyú t t a l fe lkér jük lelkes hi t rokonainkat , hogy kegyes ado-
mánya ikka l ezen i f jú kört, nemes törekvésében, a szeretet 
munká jában segélyezni mél tóztassanak. — Alapí tó t agság i 
díj, egyszer, örökre legalább 20 f r t , pártoló tagsági díj, 
mindig csak egy évre, tetszés szerint. — A kegyes ado-
mányok, melyeket e helyen, esetről esetre köszönettel fogunk 
nyug tázn i — a kör a lu l i r t elnökéhez czimzendők. — 
Pozsony, 1884. szept. 23. Csecsetka Sámuel, elnök. Stromp 
László, jegyző. 

— Egyházi választások. A dunántuli kerületben a k é t 
aljegyzői ál lomásra folyó vá lasz tásná l legtöbb szó van 
Horváth Sándor, z a l a i e speres — és i f j ú Purgly Sándor, 
Veszprémmegye aljegyzőjéről. — Az alsó-Kubini gyülekezet 
n é h a i Benczúr János he lyébe , Kubinyi Árpádot e g y h a n g ú l a g , 
és a jaszenovai g y ü l . Országli József he lyébe , Országh Pált 
vá lasz to t t a meg felügyelőjének. 

— A Tizenkét apostol Tanítása az „Editio Princeps"-
ből . Fordította és bevezetéssel ellátta: Boros György a kolozs-
vári unitárius papnöveldében hittan- és biblia-magyarázat ta-
nára. Külön lenyomat a „Keresztyén Magvetőből". Kolozsvárit 
1884. j±ra 30 kr. E czímen ve t tünk egy ügyesen összeállí-
t o t t kis munkát , melyben a szerző röviden ismertet i a 
Philotlieos Bryennios nikomediai metropoli ta á l ta l a konstan-
t inápolyi Szents i r -zárda könyv tá rában felfedezett vegyes, de 
igen érdekes t a r t a l m ú keresztyén u. n. jeruzsálemi codex 
egyik darabjá t , „ A tizenkét apostol tanításá"-1 s melyben 
egyszersmind ugyanannak szövegét is közli m a g y a r fordí-
tásban. Az i ra t minden esetre igen érdekes, — mert „hi-
telessége — mint szerző mondja — nincs kétségbe vonva 
s t a r t a lma (a jellemről illetőleg az élet és ha lá l ú t já ró l , 
az egyház tagjairól , az ételek és áldozatokról, a papságról 
s az egyházi tisztviselők válasz tásáról ) oly fontos, hogy 
annak érvényre ju t á sa csak az idők á l t a l megcsontosí tot t 
dogmatismuson, ha fog hajótörés t szenvedni." (?) Néze tünk 
szerint különösen a r r a alkalmas, hogy az uni tár iusok szent 
könyvévé váljék, a mennyiben a Kr isz tus személyisége az 
ő t a n a mellet t egészen há t t é rbe lép. — Aján l juk az ér-
deklődő közönség figyelmébe! 

— Megjelent. Gyakorlati bibliamagyarázatok, J ú l i u s -
augusztusi füzet, J a k a b levelének magyaráza táva l . — Ujolag 
is a ján l juk e szakfolyóiratot . 

— Előfizetési felhívás. Egyházközségem 1886-dik évben 
százados jubiláumát fogja ünnepelni. Ez alkalomból annak 
Monographíáját megír tam és a kéziratot kinyomatandom, ki-
vá l t azért , mer t a mű ál talánosabb tör ténelmi becsű lévén, 
a szepesi egyházak képét is fogja visszatükrözni, minthogy 
azok ugyanazon viszonyok között éltek, k ivá l t a lengyel 
elzálogosítás a l a t t 1412—1772. E műhez az iskolai és egy-
házi életre vonatkozó 28 eredeti okmány lesz csatolva, oly 
czélból, hogy az i t teni viszonyokat egész más világba helyez-
zék, mint az eddig szokásos volt. A bemuta to t t mű kiadá-
sá t a X I I I városi esperesség 1884-dik évi Ju l ius 16-kán 
t a r t o t t gyűlésén következőképen a ján lo t ta : „A méhszorga-
lommal és szakértelemmel összegyűj töt t tö r téne t eddigelé 
sohasem megjelent okmányok ál ta l h i te les í t te te t t . Mivel 

azonban testvér-egyházaink kezdettől végig a l é té r t ugyan-
azon viszonyok között küzdöt tek és szenvedtek, míg a jobb 
idő hajnalcsi l laga felkelt , azér t Béla község előadott viszon-
tagságai a többi egyházak tö r téne té t is híven visszatük-
rözik. Ezen okból melegen a ján l t a t ik a mű kiadása." A mű 
legalább 20 ívet fog t a r ta lmaz i és csakis 1 f r t 30 kron lesz 
kapható . A t i sz ta jövedelem a jubiláris a lapra fordi t ta t ik . 
Az előfizetések legegyszerűbben levelezőlapon az alólirt 
szerzőnél bejelentendők. Szepes-Béla, September hóban 1884. 
Weber Samu ev. le lkész . 

— Vannutelli Serafin pápai nunt ius hazánkban időzik. 
— Esztergomban a pr ímást meglátogatva, innét Kalocsa 
bíboros érsekének lá toga tásá ra ment szept. 22-én, Eszter-
gomban tar tózkodása idejéről a következő naiv tö r téne tké t 
beszélik a l apok: A herczeg-primás együ t t sé tá l t vendégével : 
a pápai nunt iussa l a primási palota kertjében, midőn egy-
szerre ta lá lkoznak a zárda növendékeivel, kik szintén a 
ker tben sé tá l tak . A primás kiválóan kegyeli a pár t fogása 
a l a t t álló intézetet s azonnal a kis leánykák közé t a r t o t t . 
A Pr imás épen jó kedvében volt s a virgoncz kis leány-
káknak marékszámra szórta a legfényesebb u j hatosokat 
a fűbe. Elképzelhető, hogy mekkorra versengés t ámad t 
erre. A kis leányok mohón hozzálát tak, hogy minden-
kinek jusson emlékül egy-egy darab. A gyermeki öröm 
s a verseny heve fölöt t azu tán jóízűen e lmulatot t az egy-
házfejedelem. 

— A zsidóvallás reformátorai. Budapesten a király-
utcza 105. számú házban, Szterényi volt újpest i rabbi laká-
sán, szept. 21-én délután igen érdekes ülés folyt le. A 
budapest i izr. hitközség tag ja i küzöl mintegy 70—80 egyén 
gyű l t össze Szterényi meghívása következtében a czélból, 
hogy a zsidó , val lás t reformálják. A conferentia elnökéül 
dr. Komlódi Abrist, jegyzőjéül Újlaki-1 kér ték fel. Szterényi 
volt rabbi hosszabb beszédet t a r to t t , melyben hangsúlyozta , 
hogy az antisemitismusssl szemben a zsidóknak is kell tenni 
valamit . — Legokosabb volna az egész zsidó egyháza t re-
formálni, s az elavul t szabályzatok he lye t t a kor színvona-
lán álló intézkedéseket létesíteni. H a a zsidók maguk tűzik 
ki a haladás zászla já t és egyházuka t komolyan reformálni 
aka r j ák , akkor az antisemitismus el fog némulni. — El -
mondta továbbá, hogy e t á r g y b a n ő már régebben mozgal-
mat indí tot t meg, több ismerősével megbeszélte a dolgot, a 
kikkel együ t t bizottságot a lakí to t t . Ez a bizottság kidol-
gozta az uj zsidóegyház programmját , s az egyház s ta tú-
tumai t . A tervezete t azonnal fölolvasták, s e lhatározták, 
hogy pontonkint fogják tá rgyaln i . De mindjár t az első 
pontnál , mely kimondja, hogy a reformál t zsidóegyház hit-
t a n a Mózes öt könyvén alapszik : rendkívüli zajos jelenetek 
fordul tak elő Szterényi a pont védelmére felhozta, hogy 
csak a jól és észszerűen i r t h i t tan segélyével lehet elnémí-
tan i az ant isemitákat , s csak az ily h i t tan segélyével lehet 
a gyermekekkel a va l l ás t megkedveltetni . A jelenlevők kö-
zül igen sokan belekiál tot tak Szterényi beszédébe, ugy hogy 
ez alig fejezhette be szavait . Mikor leült, u t á n a egyszerre 
öten ál lot tak fel, s egymás t túlkiabálva, a k a r t a k szóhoz 
jutni . A conferentián ugyanis igen sokan voltak, akik a 
reformmozgalmat már régóta rossz szemmel nézték, és min-
den áron meg aka r t ák hiúsítani Szterényi fáradozásait . 
Vádol ták is a volt rabbi t sok mindenfélével, s ki je lentet ték, 
hogy az egyház reformálása ellenkezik Mózes tan í tásával , 
ellenkezik az Írással, s így ők abba bele nem mehetnek. 
A vi ta rendkívül izgatot t volt s mind hevesebbé vált . Ki-
csibe mult, hogy a fe lkavar t szenvedélyek komolyabb össze-
ütközésben nem jelentkeztek, s ezt csakis annak lehet kö-
szönni, hogy a reformellenes pá r t érezvén kisebbségét és 
gyöngeségét, t i l takozásának kijelentése mellett eltávozott , 
magukra hagyva azokat, akik a val lás t reformálni akar ták . 
Ezek egészen megdöbbenve, nem merték fo ly ta tn i a külön-
ben is hosszúra nyú l t tanácskozásokat és eredmény nélkül 
oszlottak szét. 
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